Hic thronus non est, unde contra peccatores sua Dei te-
la contorqueat; sed thronus quo misericordias largitur;
non iustitia thronus, unde proferat mortis sententias; sed
thronus gratiae, ubi non loquitur nisi de abolitione pena-
rum. In terris Maria fuit thronus, in quo liberatus Deus,
quam upsum alibi manxit, & nunc in Cale thronus est
definitus, ut sit peccatorum afylus. Ergo peccatores non
conformident accedere, dummodo accedant animo refi-
quendi scelera sua, quia illius misericordia adhuc major
est eorum nequitia. *Auctor recens.*

In Beata Hodierna die in Maria reperimus potentem Advocatam
Virginis personam habemus in Calo posse-
rem ad vocem & patrem.
Hoc die in Maria reperimus potentem Advocatam
personam habemus in Calo posse-
rem ad vocem & patrem.

DE DEVOTIONE, ET CONFRATERNITATE

R O S A R I I .
M O N I T U M .

Hec item collegimus terram suppellectilem dispositam secundum communia Sanctissima Virginis Mysteria, in quibus Autores de illis agentes nobis obvenerunt verum caput suum subpedem ex qua plures Sermones confici-
poscent: sed non defant alia plures felicitates infinitae in Beata Virginis honore, que licet non
sint ex numero Mysteriorum, que passim sollemniter ab Ecclesia celebrantur, aut recoluntur, probantur
tamen, utpote que magno sum aduentu ad fidem pietatem foventur, devotionis spiritus exci-
tandum, qui sensu, & fine sensu ad ipsam repetit, & fine quo Dei cultus, pietas fidem insigne
reciperet dexterum.

P A R A G R A P H U S I .

Multiples Synopsis Sermonum hujus argumenti.

Salutare Mariam, que multum laboravit in nobis. Ad Rom. 16. Hac verba sunt S. Pauli Apostoli in Epistola, quam
scribit Ecclesia, que collaterice incipiebat Romae to-
tius orbis Metropoli. Inter cetera Christianis etiam com-
memorat, ut nomine suo salutem dicant Matrona Nobili,
cui Nomem Maria, quae omnes curas, quae bona impen-
derat in nascientibus suis Ecclesia progressum. Sed per vos
licet mihi hodierna die ut illud verbis Apostoli, ut
commemdem vobis ei salutem dicere non quidem mera ur-
banitas cauila, sed pietatis sensu, & animi grati officio
Mariam aliam, quae tota Cale majoris est meriti, &
cui nos multo plura debemus, quia longe alta ratione sa-
luti nostra, paci, & omnium hominum felicitati prospexit.
Hac Maria est Dei Mater, Mediatrix hominum apud Filium suum, Regina Cali, Magnifica Duci, spes
peccatorum, cui jutti debent post Filium eius omnia bona,
qua non habuit. Hanc Mariam ut salutem facere vos ob-
secro, & obtulerit cum omni sensu reverentia, observan-
tia, fiducia, quam meretur eius dignitas, & beneficia, &
ad quam nostra nos cogit utilitas. Salutare Mariam, que
multum laboravit in nobis. Salutare, quam illi dicere vos
ero, non est officium aliquod urbanitas, quale praferre
solent illi, qui principibus viris obsequuntur: hac illi nunciata
fuit partim ab Angelo caelitus dilapo, partim a San-
cta Elisabetha divino repleta spiritu, partim ab Ecclesia eodem
afflata spiritu, que illi manum extremam admodum
perficit, & tamquam vulgarissimum Orationem omnibus re-
citandam propoedit.

Hac igitur Oratio in honorem Beata Virginis confer-
ita, quae in Rofarii recitatione reperitur, nos adducit,
ut pro textu hac eligamus S. Pauli verba, Salutare
Mariam, que multum laboravit in nobis, & ostendamus t.

ferret ius exigendi ab illo, ut nobis cruentum nostrorum
veniam concedat. Abiit, nos id ita intelligere. Licit per
excessum confidit, nobis elaberentur quidam termini mi-
nis iusti, & diceremus, quod proferte non audio, JESUM
CHRISTUM exaudiendo Mariae preces complacere sibi
in Cale, etiam quandam exhibere speciem obedientis,
reficiendo feme tamquam Filium ejus, & tandemque ve-
luti parentem colendo; lict inquam, hoc pacto loquemur,
harcis fauores non magis scandali causam inde-
sumere deberet, quam ex aliis locutionibus profus simili-
bus, quibus Scripta, cum ait, Deum cohibentem So-
lis cursum, obediens voluntate vocis hominis: *Oblivione Domini
non vocis hominis;* & cum addit Deum, licet Deus sit, spo-
npondi est, se facturum voluntatem timentium ipsum: *Ve-
lunum simonitem se facies.* Sed haec defensione non indi-
gemus; termini quippe quibus utimur, loquentes de po-
testate sanctissime Virginis per se probantur, & nulla
confonia nota possunt labefactari. Dicimus enim, illam
JESUM CHRISTUM, non dicimus illam imperare
JESU CHRISTO. Ceterum addimus, JESUM CHRISTUM
postquam olim Sanctissima Matris fize obedit, nunc quoque
faciles illi aures præbere cum omni honore, & obser-
vantia, quam in eternum illi præstabilitur est, propter perso-
na dignitatem, & meritum. *Post Bona domine.*

Paragraphus I.

potesstatem Dei, Mariæ potestati subiacet, quandoquidem
coronata est tamquam Cale, terraque Regina, Rosarii de-
votione excitata in Maria memoriam dignitatem Deiparæ, su-
que potestatis, similique illius sanctitatis, aliarumque Vir-
tutum, quibus gloriofa hac privilegia promeruit: haec enim
catena est Magistratibus, cuius tamen primus annulus est
humilitas, & puritas Marie, quod Rosarii Confratres pra-
dicant; ideoque per orationem, que constituit efficiatam
Societatis eorum, commendant qualitate Matri Dei, po-
testatem ejus, onusque Virtutes illius.

Pro puncto altero ostendere possimus sensus, quibus of-
ficienda est Oratio Rosarii Regine Cali, ad tria redigita
sunt. 1. Ad sublimem estimationem perlone ad quam hac
Oratio configuratur; & hoc idea est, quam nobis magna
illius adstricta potentia. 2. Ad tenerum affectum erga il-
lam, quam nostram Matrem esse gloriamur. 3. Tandem ad
firmando confidentiam id impetrandi, quod ab illis petier-
imus. Tales sunt sensus, quofove debent Sodales Rosarii
recitantes. Profecto qui se offert Principi eum al-
locutus, non ne præ se ferre debet magnam illius asti-
matiōē? Sed cuiusnam se offerunt, & coram quo sicut
se Confratres? Non coram Cali, terraque Domina? Deu-
nonne in manus ejus omnes gratias collocavit? Illa non ne-
rivalis est, per quem gratia manare debet? ILLA EST JESUS CHRI-
STUS illas largitur, hic Caput est, a quo omnes manant
infusus; sed hi transirent per Mariam, que in Mystico JE-
SU CHRISTI Corpore habetur veluti Columna, per quod
Divinus Filius gratias omnes vult pertransire. Si ut a JE-
SU CHRISTO audiamur, credere debemus, inquit Apo-
stolus, ipsum infinite magnum esse, & omnipotentem; opus
est etiam, ut confugiant ad Mariam illam, deprecavimus,
habebat sublimem ideam potentis ejus, & tenerum illius
amorem adjicunt: hec est sententia illa digna fidei seruo-
Marie, quam nobis inspirat qualitas Matris Dei. Illa nos
amit, recipit enim Christianos omnes tamquam filios, &
Rosarii Sodales tamquam dilectos suos. Illa nos omnes re-
cepit in numero Filiorum suorum, cum Jesus Christus lo-
quens de illis. *Quodcumque de tece in ipso est, tu in eo.* (Circa 19.)
Illi profecti eos diligunt, qui se in devotiorum illius mi-
nisterio peculiariter modo. Ab illis amorem pro amore ex-
pectari non escepsit in ea ipsis ponit in dicto *in officio:*
Ego diligenter mi diligo? (Prov. 8.) Si corum Mater tum
amorem, quo illos complector, non ne illi erga me se fe-
gerere debent tamquam filii, non solum per opera exte-
riora, & labii suis recitantes quoddam precum formulas,
teat per amorem cordis, que in emanatio amoris Dei; quid
quid enim facit pro Sodalibus Rosarii, illis confidentiam,
non fecus ac amorem inspirat. Profecto non se fatuus no-
strum conclusi tribus confundit suum verbo Angelus, qui
Dei nomine salutat illam, & quoties Confratres hanc
eius orationem, instaurant memoriam magis hujus be-
neficii, quod in illis amorem, & confidentiam debet ex-
citare. Itaque totis præscoliorum officiis Mariam veneremur,
Sodalis ait, quia sic est voluntas ejus, qui cum non habe-
bore volunt per Mariam. (Serm. 2. Nat. Virg.) Amor, & con-
fidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote
recitando orationem, que illis ob oculos ponit ingeatem Ma-
ria estimationem apud Filium, ejusque studium ad implor-
randum eum auxilium in omnibus necessitatibus nostris.
Tot amorem experientia non per fatus probavit, Marianum
nunquam deesse fidelibus servis suis; & frequenter mira-
cula, que in eorum gratiam operatur, sunt totidem monu-
menta probant ipsam post, & velle illi ferre opem in
omnibus occurrentibus. *Antea sermonem in epula Ethica di-
sciplina argumentum: rem 2. Mysteriorum.*

In Rofarii devotione tria deprehendo, que magana ad-
strenue debent idealm felicitatis eorum, qui sancte huic Con-
fraternitati nomen dederunt. 1. Arcanum bene orandi. 2.
Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendo. At
societas in hos fines instituta, & Confraternitas, cuius cul-
tus adeo purus est, munus adeo Christianum, tanta, &
adeo pectora privilegia: nonne approbadior est, sicut ap-
probata fuit ab Ecclesia? Talis Rosarii Confraternitas, cu-
jis quis sequitur, & obseruat Spiritum institutionis, disset
bene orare, tenet bene vivere, & se se bene moriendo
disponit. Profecto ne quid dicam nisi ad significati-
onem, doctrinamque vestram, aliter in ea confidationem,
quam a nobis fieri juber Ecclesia in Mysteria IESU, & Ma-
rie, a nobis inventi. 1. secretum bene orandi. 2. In exem-
plis, que nobis proponit, medium bene vivendi. 3. In Indulgentiis,
quas nobis concedit, consolacionem bene moriendo.
Hoc argumentum est, ac paritio sermonis. *De-
fensus ex Elogiis Historie Sanctorum, & Mysteriorum.*

III. Ex omnibus obsequiis, que fidèles in Ecclesia prestant
glorię Virginis, ostendit potest.

1. Illam, præ certis honorari per Rofarii devotionem.
Ratio est, quia hoc est, revocare memoriam honoris, quem
illi Deus ipse detulit, Angelum ipsius, qui nuntiaret
illi, ipsam delectam fuisse futuram Matrem Salvatoris Man-
di: ita ut quoties hec salutatio repeterit, singulis vicibus
idem illi deferatur honor, qui tunc illi delatus fuit. Hinc

sequitur, quod subentes in locum Angelis, qui gloria sibi
vertit legationem suam erga hanc Angelorum Reginam,
codem perfungimur munere, eademque legatione, ideoque
hac devotio nobis in honorem cedit. Ita Reges, & Prin-
cipes sibi honorificum esse confuerunt, si admitterentur in
hoc precium commercio cum Ordine, qui profiteret sancti-
simam Virginem colore hac Sancte praxi.

2. Devotionem hanc præbere tutu, & facilia salutis ad-
minicula illis, qui in Sancto hoc Sodalito ascribantur. Haec
autem adminicula sunt, fideliter fungi in habitibus illi of-
ficiis, & complectiatur ea, que magis necessaria sunt ad
vitam Christianam: homine dignam ducedam, & que cele-
ritate eadem officia praticerent.

Pro Sermonis hujus argumento desum potest, Institutio-
nem, & devotionem Rosarii instaurare primam Christiana
Religionis fervorem, & ostendere in Ecclesia imaginem vi-
tae primorum fideliū. S. Lucas in actis Apostolorum pau-
cis verbis divisionem suppeditat, quibus describit vitam
eorum, quibus erant primizit Spiritus. Alii enim i. illos
eius similitudinem se faciunt. Sed haec defensione non
ad fidem, sed ad fidem gloriam, & beatitudinem pertinet.
Tales sunt sensus, quofove debent Sodales Rosarii
recitantes. Profecto qui se offert Principi eum al-
locutus, non ne præ se ferre debet magnam illius asti-
matiōē? Sed cuiusnam se offerunt, & coram quo sicut
se Confratres? Non coram Cali, terraque Domina? Deu-
nonne in manus ejus omnes gratias collocavit? Illa non ne-
rivalis est, per quem gratia manare debet? ILLA EST JESUS CHRI-
STUS illas largitur, hic Caput est, a quo omnes manant
infusus; sed hi transirent per Mariam, que in Mystico JE-
SU CHRISTI Corpore habetur veluti Columna, per quod
Divinus Filius gratias omnes vult pertransire. Si ut a JE-
SU CHRISTO audiamur, credere debemus, inquit Apo-
stolus, ipsum infinite magnum esse, & omnipotentem; opus
est etiam, ut confugiant ad Mariam illam, deprecavimus,
habebat sublimem ideam potentis ejus, & tenerum illius
amorem adjicunt: hec est sententia illa digna fidei servo-
Marie, quam nobis inspirat qualitas Matris Dei. Illa nos
amit, recipit enim Christianos omnes tamquam filios, &
Rosarii Sodales tamquam dilectos suos. Illa nos omnes re-
cepit in numero Filiorum suorum, cum Jesus Christus lo-
quens de illis. *Quodcumque de tece in ipso est, tu in eo.* (Circa 19.)
Illi profecti eos diligunt, qui se in devotiorum illius mi-
nisterio peculiariter modo. Ab illis amorem pro amore ex-
pectari non escepsit in ea ipsis ponit in dicto *in officio:*
Ego diligenter mi diligo? (Prov. 8.) Si corum Mater tum
amorem, quo illos complector, non ne illi erga me se fe-
gerere debent tamquam filii, non solum per opera exte-
riora, & labii suis recitantes quoddam precum formulas,
teat per amorem cordis, que in emanatio amoris Dei; quid
quid enim facit pro Sodalibus Rosarii, illis confidentiam,
non fecus ac amorem inspirat. Profecto non se fatuus no-
strum conclusi tribus confundit suum verbo Angelus, qui
Dei nomine salutat illam, & quoties Confratres hanc
eius orationem, instaurant memoriam magis hujus be-
neficii, quod in illis amorem, & confidentiam debet ex-
citare. Itaque totis præscoliorum officiis Mariam veneremur,
Sodalis ait, quia sic est voluntas ejus, qui cum non habe-
bore volunt per Mariam. (Serm. 2. Nat. Virg.) Amor, & con-
fidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote
recitando orationem, que illis ob oculos ponit ingeatem Ma-
ria estimationem apud Filium, ejusque studium ad implor-
randum eum auxilium in omnibus necessitatibus nostris.
Tot amorem experientia non per fatus probavit, Marianum
nunquam deesse fidelibus servis suis; & frequenter mira-
cula, que in eorum gratiam operatur, sunt totidem monu-
menta probant ipsam post, & velle illi ferre opem in
omnibus occurrentibus. *Antea sermonem in epula Ethica di-
sciplina argumentum: rem 2. Mysteriorum.*

2. Societas ista, & abundante earundem precum, que
tunc constituta fuerunt, & non quidem coronandi se fosi, ut
negare conparaverunt, non quidem coronandi se fosi, ut
loquitur Scriptura de cetero impiorum, sed offrendi Dei
per coronam milles gratiorum, & pretiosiorum quam si
ornata esset omnibus Mandi Margaritis. Corona hac Rosarii
dicitur, compastum, ut diximus, ex duabus præ-
stansitatis orationibus ad revocanda in mentem populo-
rum principia Mysteria vice Salvatoris, & Marie. Societas
hac sine primum Confraternitatis nominis fuit nuncupata ad
leum confusum eorum, qui illi adscriberentur, simili-
ter. *Societas ista, & eius religiosis ob-
servantibus, in cetera, & abundantie earundem existunt.* V.
3. *Societas ista, & abundante earundem precum, que
tunc constituta fuerunt, & non quidem coronandi inter con-
frates in unum collectos, primisque fideles, est vita eorum
exemplum, quod tales habuit electum, ut visum sit
renovare omnem Ecclesiæ faciem vita mutatione quam fe-
cerunt per hanc devotionem conjunctam cum publica edifi-
catione, quam dedederunt tribus confundit suum. Conversiones in
dies singulos siebant: nobiles viri simili & mulieres cathe-
cavimus nomina dabant huic Confraternitati; nationes omnes,
ad quas haec se extendit devozione, eamdem pietatem,
eundemque fervorem in obviis Religionis officiis reflectantur;
ita ut qui comparationem instaurerit inter statum, ad quos Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii
devotione recipere, cum statu, in quo visa est fere statu
fervorū, instaurant memoriam magis hujus be-
neficii, quod in illis amorem, & confidentiam debet ex-
citare. Itaque totis præscoliorum officiis Mariam veneremur,
Sodalis ait, quia sic est voluntas ejus, qui cum non habe-
bore volunt per Mariam. (Serm. 2. Nat. Virg.) Amor, & con-
fidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote
recitando orationem, que illis ob oculos ponit ingeatem Ma-
ria estimationem apud Filium, ejusque studium ad implor-
randum eum auxilium in omnibus necessitatibus nostris.
Tot amorem experientia non per fatus probavit, Marianum
nunquam deesse fidelibus servis suis; & frequenter mira-
cula, que in eorum gratiam operatur, sunt totidem monu-
menta probant ipsam post, & velle illi ferre opem in
omnibus occurrentibus. *Antea sermonem in epula Ethica di-
sciplina argumentum: rem 2. Mysteriorum.**

3. Principia similitudinē, que deprehendi potest inter con-
frates in unum collectos, primisque fideles, est vita eorum
exemplum, quod tales habuit electum, ut visum sit
renovare omnem Ecclesiæ faciem vita mutatione quam fe-
cerunt per hanc devotionem conjunctam cum publica edifi-
catione, quam dedelerunt tribus confundit suum. Conversiones in
dies singulos siebant: nobiles viri simili & mulieres cathe-
cavimus nomina dabant huic Confraternitati; nationes omnes,
ad quas haec se extendit devozione, eamdem pietatem,
eundemque fervorem in obviis Religionis officiis reflectantur;
ita ut qui comparationem instaurerit inter statum, ad quos Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii
devotione recipere, cum statu, in quo visa est fere statu

fervorū, instaurant memoriam magis hujus be-
neficii, quod in illis amorem, & confidentiam debet ex-
citare. Itaque totis præscoliorum officiis Mariam veneremur,
Sodalis ait, quia sic est voluntas ejus, qui cum non habe-
bore volunt per Mariam. (Serm. 2. Nat. Virg.) Amor, & con-
fidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote
recitando orationem, que illis ob oculos ponit ingeatem Ma-
ria estimationem apud Filium, ejusque studium ad implor-
randum eum auxilium in omnibus Civitatis, & Regni, ad quae hac se
extendit devozione.

Eximis instituti potest sermo de illis sensibus, cum qui-
bus Rosarii recitandum est; videlicet cum eodem spiri-
tu cum quo institutum fuit. Neque enim ore tensi
recitandum est; cor loquuntur oportet, & tota Confratris vita
sit imago Sanctissima Virginis exemplum representans.

Primum, sicut cum illa ingreditur in societatem Mysterio-

rum gaudii, strenue abdicare se debet omnibus Mandi vo-
luptatibus.

2. Sicut ingreditur in societatem Mysteriorum doloris,
futiliæ debet cum submissione omnes vite dolores.

3. Sicut ingreditur cum zelo, & perseverantia adiutare ad Ge-

li gloriam aseqüendam. Hi tres sunt articuli Contractus So-

cietatis initia inter Sanctam Virginem, & Rosarii confrat-

tes, & tres necessaria conditiones ad illud rite recitandum.

Applicari peculiariter potest devotionis Rosarii idea, &

conditiones, quas Patres, ac Theologi tribuant devotioni

generaliter sumptu. 1. Devotio generat secundum vim, &

nominis significationem est devotio cordis servit Dei, qua-

si mutatur per publicam, apertamente professum, quapro-

pice.

sumatio, ubi vidit tres divinas personas , a quibus con-
ronata fuit tamquam Cali , terraque Regina . Ecce glo-
riosa Myteria , que unam ex tribus Rosarii partibus con-
stituta , & debet esse argumentum meditationis vestrae ,
cum illud recitat. Opus est , ut devotus Sodalitas femet in
spiritu , supra se ipsum attollat , & super omnia creata .
Sibi persuadere debet se non esse amplias in terris , ne-
que sibi amplius querendum esse Jesum Christum in Ma-
trem finit , neque in domo Zacharias , neque in Templo Je-
rusalem , que sacra sunt loca , ubi peracta sunt gaudiis
Myteria . Immo neque tenuerit illum querere in Horto Olivo-
varum , in Pilati Pretorio , neque in Calvario , quo eruer-
ta fuere theatra , ubi doloris Myteria adimplita sunt .
Immo neque in sepulculo querendus est , unde et egressus ,
neque in Monte Olivaram ; inde enim ascendit in Calum ,
neque in Cenaculo Ierusalem , quo Spiritus sanctus descen-
dit in Apollitos . Neque debet querare Sanctam Virginem
in sepulcro , ex quo Dei potentia illam eduxit gloria im-
mortali coronandam ante generalem mortuorum resurrec-
tionem . Sed opus est , ut Sodalitis recitatitur hanc Rosarii
fui partem per Fides Spiritum de Ho Mundo egreditur ,
qua in die Jesus , & Maria sunt egressi , & ad vitam no-
vam transierunt ; & necesse est , ut in Calum cum Angelis
ingredietur ibi gloriosa contemplaturus Myteria . Ita sa-
ne , necesse , inquam , est ut in Calum , sicut Angeli , in-
gredietur ; & in hac propositione nullum est paradoxum ;
quoniam Rosarii Confratres ingressi sunt in societatem gra-
tiae cum beatis filiis Spiritibus , similiter ingrediuntur in
vite societatem cum eorum Regina .

P A R A G R A P H U S I V

Lori Sanctorum Patrum, quibus hoc ita argumento dicitur.

Qui recte novis orare, recte novis vivere. **S. Augustinus in Pflam. 148.**

impossibile est peccatum mulierum non excludi. **S. Ambrosius in Epist. ad Rom.**

Orationis infusio exaudatur. **S. Hieronymus ad Damascum.**

Oratio fervidam mentem requiri. **S. Chrysostomus ad popl. Antioch. homil. 39.**

Oratio fit credere. **Ecclesia. Idem de fide Anne 1.**

1. breviario tractat de credendo. **Hildegard. Homil.**

gorn XI. tenetum enim sanctum Dominicum rite, regum Rosarii Instituto; videlicet, ipsum redigere numerum orationum recitandorum ad eam methodum, qua hodierna die viget; quam ob rem vocatur etiam **Sancta Virgins Psalterium**, quia sicuti Psalterium Dominicum consistat Psalmis centum, & quaquequanta Rosarium compotum est ex canticis centum, id est Angelica Salutationibus; & **Sanctus Dominicus** hunc contricuit numerum, ut Christiani qui recitare non posset Psalterium Domini, supplere posset huius devotioni per haec aliam, & roties simili salutationem Angelicam recitare, quoties Ecclesiasticis Psalmos Davidis recitari.

Quare posset utrque Hesychia, utrque

Quari poset, ut quare Harretici, cur annuntiamus
Sanctissima Virginis Mysterium, jam pridem praeteritum,
quod facimus in hac oratione Salutationis Angelicae, quae adaepte in Rosario literatur? Prater rationes, quas jam
attigimus, in aliis, que possunt affectari. 1. Ad infarandum
memoriam inactimabilis beneficij, quod accipimus de
Deo per intercessionem Sanctissime Virginis; quia incep-
tus opus salutis nostra per fidem, quam habuit verbis An-
geli, & confusum, quem praestit. 2. Ad testandam Deo
beatitudinem Virginis gratitudinem nostram; Deo quidem,
quia voluit. 3. Filii fave-hunc benevolenter, ut nos
ratio, & satis am-
plius san-
ctius eum
ad Virg-
inem
Mysterio-
rum, &
pro-
priis &
terris ea
ratur.

Irenia Maria inventus omnis bonum. Idiotica.
Quodammodo minus continua respiratio non salutem est signum vitae,
sed etiam causa; si Sanctissimum Maria Nomen, quod in Dei
servorum ore resurget, simul ex annuntiato est, que vera visi-
tationis, simili etiam habeat ipsam vitam effectu & conservacione. Ger-
manus Patriarcha Constantiopolitana, ferm. in ord. de Spie-
Var.

*Aprissima arma oratio est, obfusatus certo prosperus, divisa
inexhaustus. 5. Charybdis homini, 30. de Genes.*

*Deo gratia vix est. Tertull. Apolog. cap. 29.
Regina omnium orationum. Sic Rosarium vocat Beatus Alanus in Compendio Psalterii Marian.*

PARAGRAPHUS V

Quid ex Theologia deponi posse hoc in argumento.

I Nter omnes vocales Orationes, quibus Ecclesia Sanctam Virginem colit, constat unam ex principiis esse Rosarii recitationem; quia composita est ex duabus sanctissimis, praestantissimisque Orationibus, Oratione quidem Dominicana, & Angelica Salutatione; quarum alteram Dei Ptimus nos docuit, alteram vero Angelus primi Ordinis partim, partim S. Elisabeth Spiritus sancto repleta composuit. Praterea quia conjuncta est cum pluribus considerationibus de vita Salvatoris, Sanctissimumque Matris, quod efficit, ut cum devotione recitata, & secundum eos fines, propter quos instituta est, ambigui nequit, quoniam fit omnino accepta Pthio Dei, atque Delapra. Ita ab universalis Ecclesia Catholica recepta fuit, a Summis Viris commen data, & habita in prelio, ac demum pluribus sculpsa a fidibus omnibus in praxim redacta.

Rofarium igitur est corona Mytica partim composita ex

terviendum. Sanctam Virginem invocamus, & illi dicimus quod ad eorū mulcendum apertissimum est; cumque prate ria prefstant inventarunt in exterritate, cum dico Sanctissimam Virginem, ipsam plenam esse gratia, & Dominum esse cum illa; cum illam Delapram voco, eamque obsecro, & obtolef, ut ore pro peccatoribus; fidei actu elicio in ipso fundamentali Religionis Mysterio; restor illi amorem meum, gaudium, gratitudinem; illi offendo meam humilitatem, meamque in illius precibus confidantem; Salutem illi dico, quasi Angelii fungens officio, & ipse prior illi divinam hanc legationem offerrem. Fungor munere, quod filius praeceps debet Materi, & Regina subditus; vicissim a Sanctissima Virgine salutor; diligit enim diligenter fe, & beneficentius benedicit. Ita dubitate non podium, quoniam benigao me recipiat obtutu & obtineat gratias illis, qui devote, ac reverenter illam salutant. Ad hoc autem opera pretium est singulorum verborum sensum scrutari, quam per rem proderit ideatatem, & per interval la sequentem legerem pugnacram.

Rosarium igitur est corona Myistica partim composita ex

Primum huius salutationis verbum est Ave, quod idem valet, ac tibi salutem dico, sed verbum hoc significat benevolentia testimonium, latitiae signum, & votum felicitatis. Hoc uetus est Angelus Mariam allocutus. Confidite illa tamquam objectum favorum, & Amoris Dei; ita alia exaltissime status sublimis, quo jam virtutes sue illam elevarent; concepit pro illa singularem veneracionem, eamque salutavit ea reverentia, quia maxime cepta Deo totius sanctitatis; Mater Dei est, igitu. & Mater hominum. O Mater Dei! recordare me esse filium tuum, licet indignum, & ne sua illam perire, pro quo Filius tuus mori dignatus est; praesta, ut, cum quadam ex filidissimis servis tuis exclamem: Mater vita, fons salutis accedamus per te ad Filium tuum, ut qui nobis datus es per te in gratia sua, nos in tuam gloriam recipiat. (S. Bern. serm. 2. de Advent.)

Ora pro nobis peccatoribus, qui sceleribus obtuti, non meremur exaudiiri a Deo. Ideo configurans ad te, & openiam imploramus; quippe es Mater nostra, Mediatrix, & advocata nostra. Omnia potes apud Filium tuum, & Misericordia tua par est potentie tua: Quid ergo nobis sperandum non est a caritate tua? Ora igitur pro nobis peccatoribus.

quam Dei Matrem, & Matrem pulcre dilectionis; & sub duplicitate qualitate agno filius iam dignam obsequio, & amore perfecto; cumque deinceps nobis nulla finit ulterius concipienda vota pro illius exaltatione, quandoquidem est in consummatione gloriae, que nullum admittere potest incrementum, habecamus saltem gaudentium, & oblationem pro felici statu, ad quem elevata erit. Verum est, pro perfectione glorie ejus accidentalis, vel exterioris, Deum reliquiae aliquod voti nostris exercitium; et etenim quemadmodum volunt, ut dilectus Filius suis in seipso infinitam gloriam possideret, & extra ipsum omnia creatura aliquid obsequiis suis conferrent fum nominis; ita precepit, ut at beatitudinem Sacratæ Virginis accederet exterior relimonium Angelorum. Schaw's. 7. 8. 2. 6. 1.

exterioris tellitonum Angelorum, & hominum, & secundum illud, quod pradixit in Cantico suo, omnes generationes illius felicitatem, & gloriam predicarent. In hoc sensu cupidendum est nobis, ut in honore habeatur omnibus in locis, atque temporibus, ut omnia creata illi subiecta sint, & nullum cor adsit, quod illam non diligit; non lingua, que illam non benedicat, & illa, que latet patet orbis, recipiat venerationes, & laudes, que respondant reverentia, & benedictionibus, quae Sancti illi tribuantur in Calo.

Non ita
precamur
Beata Vir-
ginem
Domini & Ia-
cobi filium.

tamquam Mediatorem nostrum, cui titulus iste convenit iure suo, & per persone fuz dignitatem; sed Mariam invocare debemus, utpote illam, qua omnipotens est apud illum, & cui amor, quem habet erga illum, & cui illi inspirat pro nobis, ciet zelum, & fiduciam intercedendi, quam suae nostra.

vero quam terrible! peccatoribus autem quam talutare? Significat Universorum Domina; quia Mater es Salvatoris Regis Cali, & terræ, & non quatenus tales agnoscimus, & confitemur. Præterea si hoc Nomen significat te esse, Stellam Maris, nos igitur recipimus te tamquam viatores iter agentes in Mundi hujus Oceano, & qui semper in naufragii periculo venturant. Hoc Nomen significat etiam te esse illuminatum, & illuminans: ergo aurora illa, qua per Filium tuum illuminatis omnibus Mundi nationes, qua immensa erant in tenebris Infidelitatis. Infideliti super terram primos fideli, & Evangelii radios: effunde super nos etiam aliquot radios lucis tuæ, qui nos in vita hujus nostra cursu deducant.

Gratia plena es, quia gratias omnes possides eminenter. Hac repleta fuisti in Concepcione tua, penetrata in Annuntiatione, cumulata in Assumptione; & modo es fons, vel potius abyssus gratiarum, unde omnes homines haurient subsidia, que sunt sibi necessaria. Ex afflentis plenitudine tua speramus foræ, ut effundas in nos eas, quas noti nobis esse necessarias.

Dominus tecum est, non solum sicut in ceteris creaturis per essentiam, praesentem, & potentiam; sed etiam modo, qui tibi proprius est, & singularis. Pater tecum est, ut tibi dedit vitam; Filius tecum est, ut illum atercipiat; Spiritus S. tecum est, ut tribuat tibi Virtutem procedendi hominem Deum. O Virgo Sancta! Sim ego semper tecum per jugem devotionem; & tu mecum semper es per jugem protectionem. Sim ego semper cum Filio tuo, & Filius tuus sit mecum semper; & nihil nos separeret umquam, neque in hac vita, neque in altera.

Benedicta in in Mulieribus inter Mulieres omnes , que fuerint , sunt , & erunt . Benedicta , quia ab originali culpa preservata fuisti . Benedicta , qui Deus hominem nunc , & te in mortuorum horum & lucine quindam est , quod sapias fortilegiam . Non ne horribilis est blasphemia , & impietas summa hoc nomine vocare orationis formam , quam Deus ipse , & Ecclesia nobis tradiderunt .

concepiti per operationem Spiritus sancti, & quia illum
fine labore tulisti, & sine dolore peperisti. Benedicta,
quia mortuus es per violentiam divini amoris impetum.
Benedic, denique, quia in anima sum, & corpore in
Caelorum fastigium exaltata fui, ubi Angeli, & homi-
nes tibi benedicunt, & beatam vocant.

Et benedictus fructus ventris sui Iesu Christi Filius cuium benedixerunt Prophetæ omnes ante incarnationem eum, Angeli in Nativitate sua, Simeon, & Anna in Templo, pueri Hebreorum cum ingrederentur in Jerusalem; quem Angeli adorant in Calo, & homines viventes in terra. Beata viscera—qua portaverunt hunc fructum benedictionis, beata ubera—qua laudaverunt illum. Per te, gloriosa Virgo Deus illum nobis dedit. Tu es Arbor vita, ou illam tulisti, & per te illum in Calo posse habimus.

illa Sanc que illa tulisti, & per te illum in Calo posse debimus. Ecclesiam nequamquam obligare nos his devotionibus, quæ & tamquam *Sainta Maria Mater Dei.* Maria Sandta est, et igitur ac- liberz sunt, & voluntaria; sed etiam nos obligaret, si dama- Hendry Bibl. Conc. Theol. de Myller. Tom. III. N a num.

- pter sit actus Religionis, ad Dei cultum pertinet: 1. Filiis devotionis, est divinam colere Majestatem per actus exteriores, quibus pro nobis seruimus interiores animi nostri sensus, quos habemus de illius Magnitudine, & excellentiā. 3. Devotionis hujus effectus est in nobis fervorem, alacritatem, & fiduciam cibē, ut regulariter obemus omnia Religionis, nostrique statu officia.
- V. Quis autem ex his liecementis Devotionis generatim sumptu non intelligit peculiares characteres devotionis Rosarii. In Institutione, qua est devovendi se Dei, Sanctissimi Matri ejusdem famulati per publicam, & manifestam profectionem. 3. In fine, qui est utrumque honorandi, omnesque fideles excitandi per cultum maxime solidum, probatum, idemque magis acceptum divina Majestati, quandoquid hoc sit per frequentem recitationem orationis Dominica, & angelicae Salutationis, quarum virtus, & meritum sati innotescit. 3. In Effectibus qui sunt excitare intentitatem utramque orationem, fervorem, regularitatem, & perseverantiam ut cum adificatione Religionis, ac statu sua obeat officia.
- VII. Considerare possumus 1. Necesitatem Associationis Rosarii ex fructu, quem in Ecclesia per excidium Hæretorum Albigenorum, per pietatem, quae per illam floruit, & multitudinem conversionum, quas procuravit.
2. Utilitatem, quam procurat illis, qui hunc Societati adscibuntur, & qui obeunt officia, que illa prescribit, vel deliverit, solitam orandi rationem. 3. bonorum operum proximi. 3. Sancte Virginis subdolum.
- VIII. Esequum etiam eis potest Sermonis argumentum, ostendere Rosarii Confraternitatem esse.
- Primo usum ex solidissimis devotionibus, quae possunt inveniri in honore Sancte Virginis, sive consideretur, 1. eius institutio, qua non aliud objectum habet, nisi honorandi Filium in magnis Privilegiis, quae consuli Matri sue, & honorandi Matrem, qui tanta cum dignitate sustinuit singularis favores, quos illa recepit a Filio. Sive consideretur 2. fructus institutionis Rosarii, qui fuerunt victoria relata adversus hæreticos Albigenenses perniciofissimos Ecclesie, contra impios, & in omnem licentiam effusos, & contra diablos.
3. Utendere Confraternitatem Rosarii, unam, & solidissimam devotionis, quae valeat iustiti in honore Sancte Virginis, sive consideretur, 1. Confraternitatem, ubi sicut in Litanias Lauetanas, discursu in illo, & in Mystra.

PARAGRAPHUS III.

Loci, exempla, figuræ, & applicationes Scripturae huius argumentum.

Domine dñe nos orare. Lue. 11.
Multum valit Oratio iussi affidata. Epist. Jacobi 5.
Si duo ex vobis confunditis super terram, de omni re qua-
cumque peccaverit, fieri illis a Patre meo. Matth. 18.
In medio Ecclesia laudabo te. Psalm. 21.
Fidelis Deus per quem vocari possit in societatem Filii ejus.
1. ad Corinth. 1.

Saragis, ut per bona opera terram vestram vocacionem, &
electiorem faciat. 2. Petri 1.

Melius est esse duos, quam unum, habens enim emolumenatum
societas sua. Ecclef. 4.

Societas nostra sic cum patre, & cum Filio ejus Iesu Christo.

1. Joann. 20.

Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, in tenebris ambulamus, monitum, & veritatem non facimus. 1. Joann. 1.

Vides vocacionem vestram. 1. ad Corinth. 1.

Frater, qui adiutorius a fratre, quasi civitas fratre. Pro-
verb. 18.

Oremus igitur, & pro nobis, ut Deus nobis aperiat oculum

Scriptoris. Ad Colosenc. 4.

Benedicta tu a Domino Deo Excelso, & pro omnibus superter-
ram: quia Nomus nunc ita magnificatur, ut, ut non recedat laus

tua de ore bonum. Judith. 1. 13.

Recipimus cum, qui tam sustinuit a peccatoribus aduersum se
contradictionem. Ad Hebreos 12.

Sentire in nobis quod & in Christo Iesu. Ad Philip. 2.

Gaudete Maria Virgo, cunctas heres sola inveneristi in univer-
so Mundo. In Officio Beatae Virginis.

Figura, & exempla hujus argumenti.

NON miror videns Sanctam Virginem, quae fuit instru-
mentum, & speculator omnium Mysteriorum Filii Iesu Christi,
Dei, tanta consolatione sufficere plebeat, cum vidit illa in plenaria mysteria, & sub oculis suis adimpleret; illud autem admiror,
Abraham ipsum latum sufficere, cum vidit illa in spiritu
suum, & in figura adumbrata. Hoc Iesus Christus olim
declaravit Iudeis, ut ilorum confundenter incredulitatem.

Abraham Pater vestris, (Joann. 8.) dixit illis, exultavitis, ne
videtis domum meam: vidit, & gavisus est. Quinam est
hic dies Filii Dei, quem vidit Patriarcha, & qui tantam

illī attulit letitiam tot seculis ante ejus adventum? In

diversa

Paragraphus III.

145

diversa abeunt Patres, atque interpres id explicantes: fed illos conciliaturus respondeo, hunc esse diem, quo singula gaudiū ejus Mysteria adimplēta sunt. Vedit in figura ea die, qua Filius suus Ifaac conceptus fuit in utero Marii fui, jam effete, ac steriles, diem, quo Dei Filius in utero Virginis Genitricis fuit incarnatus est: Vedit umbras hujus diei, & gavifus est. Si Abraham videt in Spiritu incarnationis Verbi die illa, qua conceptus fuit Ifaac, non vidit minor cum gaudiū ea die qua illa natus est, diem, qua iste nasciturus erat; & dicere possum, gaudiū, quo exultavit Sara diei sui puerorum fuit. Sara fuisse gaudiū illius, quo Sancta Virgo affecta fuit die partus sui. Sara tunc dixit, debet mihi Dominus magna latitudo cauam, & quicunque illam auditor est, gratulabitur mecum, & addicet illa, vix creditur iri eam senio consercat, & steriles, concipere potuerunt filium, eumque lacrēe fuisse nutriti. Figura sensibilis gaudiū, quo exaltatum fuit cor Sanctissima Virginis, cum fine detinimento puritatis Virginis, peperit Filium Dei, cumque lacte nutrit. Abraham videt etiam diem Circumcisioe Iesu Christi ex die, & in ceremonia, qua Filius suus fuit crucifixus: videt & gavifus est. Vedit etiam in spiritu Mysteriorum adorationis Regum Magorum, cum vident tres Angelos sub humana specie, se prostravit: res vidit, & unum adoravit, ut desigueret Mysterium Dei unius, & Tri-nitatis personarum. Cognovit illi hoc Mysterium, & gavifus est. Denique Abraham videt diem & Mysterium presentationis Filii Dei in Templo, figuratum in incremento Isaiae Sacrificio, cum oblitus Deo cum alaci voluntate, ardentis corde, & mente subtili, eumque redempti im-molans artem, quemadmodum Sancta Virgo redemit Iesum Christum offerens pro illo duos pullos columbarium. Ecce quomodo Abraham videt in spiritu quaque hæc Iesu Christi Mysteria, que fuerunt fontes purissimum gaudiū ejus in studio peregrinationum illius: vidit, & gavifus est. Vedit in figura, re autem vera gavifus est.

Temporibus abominationum, quibus Princeps tenebrarum excavarerat, & in ignorantia locum præbebat Albigenis, populus confundit infanos errores, Deus ex penitenti solitudine suscitavit novum Moysem, qui dicens: vobis fidibus, quis colligebat: Si quis vestrum Domini est, & mihi addat; novum Nehemiam, qui cum invenient ignem caritatis, & devotionis Christianæ involutum in luto, & ferme conversum in lumen, divino afflatus nomine nunc illum Solis radiis exposuit; ut ascendereatur. Sub horum insignium Vitorum nomine vobismet representante Dominum, qui plenus Spiritu eorum per explicitam Dei revelationem instituit Devotionem Rosarii, ut quo conuenientis afficebantur Iesus, & Maria per ora sacrilegia, tot laudibus cumularentur zelo, & pietate verorum fidelium.

Applicatio nonnullorum Scripturae locorum huius argumenti.

Recitando Rosarium dicitur beatus Nehemias. *Exodus* cum populo confundit infanos errores, Deus ex penitenti solitudine suscitavit novum Moysem, qui dicens: vobis fidibus, quis colligebat: Si quis vestrum Domini est, & mihi addat; novum Nehemiam, qui cum invenient ignem caritatis, & devotionis Christianæ involutum in luto, & ferme conversum in lumen, divino afflatus nomine nunc illum Solis radiis exposuit; ut ascendereatur. Sub horum insignium Vitorum nomine vobismet representante Dominum, qui plenus Spiritu eorum per explicitam Dei revelationem instituit Devotionem Rosarii, ut quo conuenientis afficebantur Iesus, & Maria per ora sacrilegia, tot laudibus cumularentur zelo, & pietate verorum fidelium.

Domine dñe nos orare. Lue. 11. Sapientes, & illuminati discipuli, agnoscetis necessitatem, & utilitatem Orationis, cum petebatis a Iesu Christo bene orari scientiam: Domine dñe nos orare; scientiam magni momenti, sed Scientiam humanæ menti absconditam, cum fuit sequitur lumina; scientiam fine cuiuslibet fumi extra latitudinem viam; sed scientiam, cuius nunquam plena cognitionem effemus afferemus, nisi Deus idem, qui nobis praecipit orationem proximam, aperifert nobis methodum, articulos, & principia capitulii, quae si nobis vult nuncupari: Sit ergo orabilis: (Lue. 11.) Magna igitur est Confraternitatis Rosarii utilitas, ut in precibus suis illa, quam Iesu Christus eos docuit; eisdem adhibere terminos, ut petant a Patre Celesti ea, quae a se peti debent; inventare in hac Oratione, quam Tertullianus appellat Evangelii Compendium, purissimum objectum desideriorum fuorum, regulam tutissimum officiorum fuorum, legitimum spes fui fundamentum; & quanvis haec utilitas communis sit illis cum ceteris fidelibus, responderem un ex principiis finibus, propter quos Rosarium fuit institutum, qualis est, Hæreticos Albigenes expugnat; Ita Rosarii Sodales pugnant etiam precibus suis contra Hæreticos, & impios.

In medio Ecclesia laudabo te. Psalm. 21. Talis erat zelus David, qui ad inflammandos fratres fuos igne, que ipse flagrabat, laudabat Dominum in medio eorum. Talem, fratres, arbitror esse intentionem vestram, cum congregari minni ad orandum: tamquam David cuperet, ut omnes creature in tot voces converterentur celebrandas laudes Omnipotens, & agendas illi gratias pro omnibus beneficiis suis; sed cum hoc sit impossibile, ipsi subitis onus gratitudinis eorum vosmet adscribentes Societati, quae per statum suum reddit illi pia officia, & cuius principius finis est illum orare per Iesum Christum, & hunc per Mariam. Si impii coenunt Sanctum illius Nomen blasphematur, vos convenient, ut illud benedicatis. Si ora facile-

N.

sum.

Hendry Bibl. Concil. Thol. de Myster. Tom. III.

Numquid vitio vestri nobis posset, quod nobismet certum orationum numerum praefribimus? Si hoc est, tota reprobanda est Scriptura Sancta, quia plena est hoc mythico numero, quemadmodum scit S. Augustinus animaverit. Venianus ad has notas, vel globulos, quibus Adversarii nostri se lafso putant. Hoccum novum est in Ecclesia hoc pacto preces effundere? Fecit S. Dominicus eis Rolarii Institutorem: tamen confat fatus dici ante illam, fideles usos suos notis quibusdam ad determinandum numerum orationum suarum, quemadmodum Palladius testatur. Quemcumque adgit contentio de hujus devotionis origine constat Sanctam esse proxim recitate sape Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam ad gratias agendas Filio Dei propter bona, qua ab illo recepimus, & honorem annorum quibus Sanctissima illius Mater vixit. Approbat Pontificum, indulgentia, quas concederunt, miracula qua Deus operatus est, & generalis omnium fidelium devotio ostendunt proxim hanc Sanctam esse, & impietatis nomine insinulant eos, qui illam audent impropperare.

Mes desiat in pra-
teriarioribus
parte
Catholici
in ipsius
impia & qui
Virgines
etiam in
probant &
preferunt
Reiaturum

Pluribus ante haec diem annis impiorum hominum, & fa-
citorum manus fasci proterciit veligii infestens, impug-
nare ab eo cultum Delpar debuit, praeterit vero
Rofarium, sperans se quamprimum ceteros quo abrogar-
tur, licet Sanctissime institutos, potquam hunc abstulerint,
qui omnium probatissimus est, & solidissimo in-
anis fundamento. Vix sunt circumferri sub speciosi titu-
lis libri, & lique quae in finem conscripti fuerint, qui
non aliis est quam abrogandi fidem, & antiquandu cultum,
& devotionem erga Dei Marrem, ut faciliorem adiutum pra-
beant alii erroribus; sed quo magis infernus, & impetas
hostilis, & impotens, & impudens, & impotens, & impudens, & impo-

gorium facerit, & quod non solum illi turbam non cier, sed immo excitat in corde ejus latice motus, & sensus
benevolentia erga eos, qui eam divinis his verbis alloquun-
tur; quoniam re ipsa de Deo descendunt, & a Deo. Pra-
fertis vero ne vereamini repetitionem iteratam verborum
illi molestan esse, qualis esset blanda nimis adulatio homi-
ni super terram. Quod enim primum placet, mos displexit,
ac tandem illis fit non ferendum, qui aeternum hoc ipsum
cognoscere audire. Non ita dicendum est de precibus qua-
sunt Deo, & Sanctis; quod Deo placet femel, semper ei
placeat. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Præterea, non solum quae in Sanctorum scripturis, sed etiam in

hodie conantur nobis hoc auferre praedium, & hanc solidam spem, eo magis tenorem excitare fervorem nostrum, ferventur gloriose hanc hereditatem, videlicet hanc Rosarii devotionem, qua statim ac in Gloriis obortu est, inde Albigensium hereticum, exterminavit. Ita contra hujus errotis reliquias, & contra reliquos, qui per intervalla ob-
accidit, & quod invenimus, & scimus.

repunit, huc devotio erga Deiparum semper erit tamquam clypeus, & propugnaculum, quandoquidem, ut canit Ecclesia, Sanctissima. Virgo cunctas destruxit haereses, quemadmodum fieri solet, ut hę illam propter ceteris impugnent. Cuncte haereses solum insensim in universo Mondo.

Qui enarrare posset bona, qua hęc partit devotio? Salutem, & quod in privatis aliquatenus agnoscat, & qui in inanibus verbis, & affectibus levant, & colunt, sed non in hominibus, & in angelis. Hoc est. His non dicitur, & sua, haec oratione perennamus confessionem ejus duciunis, & quod huic oratione nomen fecit. Ita hoc idem est ac *gratias*, & *multa* sunt, & facta inter Multiores beatissima, & per quamdam acclamationis speciem probamus, quod paulli post ipsa dixit de se fore, ut ab omnibus nationibus oecata vocetur. Magnum hoc Mysterium præstítit quidem, sed fractus, quem inde percipimus, in omnia facia extenderit. Ita ut quodammodo hoc nostra limul interret, & sua, haec oratione perennamus confessionem ejus

134 Angelis
Salutis
135 est bonorum, & gratiarum, quibus locupletatur offerens il-
lud; neque enim ambi potest, quominus Virgo Sanctissi-
ma cum fit creaturam omnium caritate cumulatissima,
non honoret illos, a quibus honoratur, & non salutet eos,
a quibus salutatur. Hinc salutatio Sanctissima Dei Gentilis
eundem in nobis parere potest effectum, quem pe-
perit in S. Elisabeth, quare repeta tuis Spiritu sancto, si-
mulac Maria illam fulvere juli. Ut facta ex opere salutatio-
nis tua &c. Applicat gratas Incarnationis illis, qui hu-
miliati sunt, & infirmi. Bremen. 133. 6. 1.

Non est cur latius verba faciamus de Oratione Dominicali, quae Rosarii patrem constituit; constat non posse nos offerre Deo orationem perfectorem, & Salvatorum ipsum, qui illius auctor est, in ea complexum fuisse, quidquid a nobis petendum est. Hujus utilitatis potestatem, & confidentiam recessumus in tertio volumine Bibliotheca Predicatorum, ideoque non ultra immorabitur.

P A R A G R A P H U S VI.

*Delecti ex Asceticis, & recentibus Concionatoribus loci hujus
argumenti.*

Ad confitendam Deiparę dignitatem, & gloriam, quam Virgo Sanctissima obtinet, instituta fuit hæc oratio Rotarii, ex iisdem verbis primum illi nuntiata fuit divinita Maternitas. Quatenus talem salutamus illam cum hoc Nuntio Celesti, qui de industria ad illam misericordia est hoc nuntiaturus. Qis igitur dubitare potest, si honor sit eius in confessione meriti aliquius, hunc esse maximum honorem, quem illi reddere possumus, id eoque orationem, que hæc omnia continet, & qua publica est meriti confessio, esse acceptimur, & jucundissimam? Fingite virtutem personam, cuius meritum primum latebat, & in turba confusum; sed hanc a Principe ad primos Imperii sui gradus elevari, & constitutu tamquam alterum Joseph primum Ministrum, & personam secundam in regno suo. Dehinc te eligi, ut illi nuntium afferas, & forte indiges illius gratia, & autoritate in Mundi hujus negotio, quod ad te potissimum pertinet. Die mihi, non ne summo cum gaudio hanc provinciam tibi demandatam aggredieris? Non ne libenter audieris, & hoc posito, quod hoc numerum spem illius superaret, non ne inde felicissimum omen hauires obtinebit ad illo, quidquid expectare potes, trihuius illi primam occasionem exercendi novam auctoritatem non tentias, & æqui, bonique faciat officium nostrum; credi ne positer, Matrem Dei, cuius cor est genitissimum, gratissimumque, cumque ardentissime cupiat nostram beatitudinem, nobis ne benevolentia quidem sua argumenta præbitur toties, quoties illam hac ratione salutamus; ideoque ipsam nobis non reddere salutacionem pro falutione, benedictionem pro benedictione, amorem pro amore? Quis igitur dubitabit, utrum benigno inueatur oculo illos, qui reverentiam illi testantur, & servitum? Quod eo magis sperare possumus ab illius beatitate, quo magis, qui petimus per hanc orationem, eas, qui cupit nobis concedere, & quæ continentur ea, quod Angelici, & Sanctæ Elisabeth verbis addidit Ecclesia; videlicet, ut velit hæri Mediatrix nostræ apud Deum, ut sus preces, atque intercessionem adhibeat pro vita huic tempore, quo sexcentis obnoxii sumus periculis salutis nostræ, infinitis cupiditatibus agitati, innumeris erubetis confecti, quotidie recubentes malis, & morbis vexati; potissimum vero in hora mortis nostrarum. *Idem.*

Non cœlent Christiani confugere ad Sanctissimam Virginem oratione hac profusus Sancta; vel potius illam iterare non cœlent, quoniam illa hanc audiendo non fatigatur, nec minus interest su nobis operem fieri, quam nostra illam

depreciari. Ita est, Virgo Sanctissima, incessanter indigemus
tua in vita hanc intercessione : sexcentis tentationibus la-
ceristi, ut sumus inter insidias : quae nobis ubique strau-
tor, holibus circum unique septi, & secus oras pricipi-
tum locorum incedentes, & in tenebris caliginosis noctis,
quomodo tot sustinere possumus prelia, tot laqueos evita-
re, tot terribilibus hostibus resistere, quomodo tandem ex
tot elabi periculis, sine valida protectione qualis tu es?
Possumus ne crebro nimis ad illam clamare? Possumus ne
citra noxiā negligitiam non confugere ad hoc alysium,
potissimum vero in hora mortis, quod tempus est, quo ini-
mici suis viles, & cordulas instaurant? hoc momento,
a quo nostra pender eternitas; hac hora, qua erit vita no-
stra novissima; hac hora fatali, ac terribili, qua omnia
nobis metuenda sunt, & nihil nisi in Dei misericordia spe-
randum; hac hora, qua initium factura est felicis, vel
miserae eternitatis? Heu! Ab omnibus creaturis derelicti-
ad te, Sanctissima Dei Mater, confugimus. Tu nostrum
eris refugium, spes nostra, & salus; *nam, & in hora mor-
tis non.* Non degenes mihi clientem, quam largirisi,
qui fideliter tibi servierunt. Non audio quidem hoc me no-
mine appellare, sed fratres ea, quam habui, voluntate illius
promerendi, non unam adversari omnibus conatibus ini-
micorum meorum. *Idem.*

Orationem hanc conjungere debemus cum sublimi adi-
matione persoas ad quam dirigimus; & reverentia quam
meretur incomparabilis dignitas, ad quam eversam esse re-
miniscimur: illa enim, cuius hanc orationem offertis, Ma-
ter est Dei vestri, Regina Cali, generis humani Repara-
trix. Quanti igitur a nobis facienda est hac digna Mater
Incarnata Verbi, quam Deus gratias omnibus sumulavit, ut
fatis digne tantum fulniter dignitatem, tamque mox di-
gnus rediretur cuius, & veneratione omnium populorum?
Huc preces veftras exhibitis; quid si hanc sententia debet
esse communis in omni devotionali praxi, quam pietas fa-
cilius invenit ad illius honorem, non ne inevitabilis erit
in oratione hac, qui instaurat memoriam electionis a Deo
facta, & orationis ad aquam iugum patrum, & baptismum ex-
tavisti? Si aquam pro nobis ferre debemus alicuius estimati-
onem, non ne id fieri oportet in honore, qui illi adi-
batur, & in elogio; quod fit earum Virtus, que in illis
rendunt? Etenim sicuti prima, & magis necessaria co-
stituta, quam S. Paulus requirit in illo, qui se coram divi-
na Majestate sisit, vota illi nuncupaturus, est credere,
illum cum quo loquimur, vere Deum esse nostrum; cum enim
hoc uerum verbum plures exprimat perfectiones, que fatis
concepit nequeunt, suum ad immittentes nobis sensus con-
formes Magnitudini ejus, & nihil nostro: *Accedentes ad*
Deum optestis credere, qui est. Hoc ipsum data paritate de
Maria dicamus. Ad illam debemus accedere cum spiritu
perfectionis ejus replete, & juxta voluntate hanc ideam
accedit, & hanc orationem, uti nos est, recitandum
excepto, nisi omnis bonum expectandum est a Beata Virgi-
ne; quemadmodum palam S. Bernardus ait: *Hac est mea*
maxima fiducia: hac cora ratio spiritus meus. *Idem.*

operari; & ad hanc orationem, utri opus est, recitandum, hoc faciendum est: eam illorum reverentibus, sum quibus Angelus protulit primum eadem verba, cum humilitate declaratione, quam fecit Sancta Elisabeth, que illam quia beatitudinem inter Mulieres, & indignam le putat, que a Dei sui Matre Visitacione recipiat. Unde hoc missus, ut venias Mater Domini mihi ad me? Et deinde cum eadem mente, arque intentione, quam ostendit Ecclesia, adgiciens cultum petitionis, quam facit, hac eadem proferens verba. *Item.*

Cogitate igitur, fideles Mariae servi, ea, quæ dicitis, & facitis, cum Sanctam hanc recitatis orationem mente distractam, & Mundii negotiis occupata; cum per consuetudinem, festinante, fine ullo pietatis sensu, nisi attentio-
cione, quæ nonnulli esse, ne ad sublimia Mysteria, quæ in ea continentur hoc fungente-
devotione, mini officio. Si facimus publicam protectionem devo-
tis aeternis erga Dei Matrem, opus ne sit ut non solum fa-
ctis, sed etiam verba factis adverterunt? Sacra alle-
guimus, quid hac loquendi ratione intelligamus, que nova
fortis videbitur. Verba factis adverterunt, cum non agi-
mus secundum ea quæ gloriose huic Virgini polliciti fu-
mus: cum vitam in licentia, & fecleste traducimus; facta
vero verbis adverterunt, cum Sanctus opus facientes, qua-
le est Matri Dei deservire; exteriorem hanc devotionem
modica reverentia, modicique pietatis sensu peragimus.
Ah! ne amittamus fructum praxis adeo Sancta per contem-
plum, & negligientiam, cum qua nonnulli hac facere con-
fuerint. Si diximus jam verba nostra factis adverfa-
tum possidet divina Maternitas, cum post hoc obsequium,
quod illi peribent, & gaudium, quod in corde ejus instauran-
tis, omnes per se, & per alios hanec illam prece effundant;
Mater Dei ora pro nobis precoribus &c. Non ne illud est,
quod Rosarii Confratribus inspirare debet firmam in Dei
protectione fiduciam? Quis enim auderet cogitare illam ta-
liter esse incorsabilem, ut nunquam heteroclericis orationes,
qui illi incensanter offertur tot oribus simul, & cordibus?
Posset ne credi, fideles exaudiunt non iri, cum omnes sim-
iliter in communione, & singulis animis pro singulis precantur: *Ora
pro nobis precoribus?* Cum oratur non solum pro hora pre-
senti, fed etiam pro hora mortis. Petere hoc ab illa in-
censanter, neque solum per nos, sed etiam per tot decies
centia milia ora, & tandem nunquam voix dannari,
quomodo itud fieri posset? Ecce iustum fiducie argumen-
tum in illis, qui suam ostendunt devotionem Sancte Virgi-
ni, nomen dantes celebrantem huic Rosarii Confraternitati.
Pater ad Argentum Capitulum in Magnificis Virgini.

ueretur. Si diximus tamen veritatem, non advenire, & cum offerimus Mater Dei aetate sanctam orationem modico pietatis sensu, nunc dico facta nostra verba adversari, cum Rosarium recitantes in signum obsequii nostri nequaquam ducimus vitam professionis nostra conformem. Et enim quomodo nam duo haec simul conciliare possumus, Dei Matrem tenera devotione complecti, & ea facere, quæ illi novimus duplicitur? & velle esse in Clientela Matris Filium fieribus offendentes; quin cogitemus eorum communem gloriam, & eorum suffragia nequaquam dividì posse. Sanctaunque Virginem nequaquam pati, ut cultus suis sat prætextus ad probandum vitium, atque licentiam? Idem.

Si confidit, consurgendo ad hanc Virginem gloriosam,
tamquam Parentem, Advocatam, & Mediaticrem nostram
tam apud Deum, cogitando id a nobis peti, quad ardenter ho-
bris concedere cupit. Profecto non potest melius inuidi,
quia auctoritate Matris Dei ad obtinendum per intercessio-
nem suam quicquid necessarium nobis ait ad fatuum;
sed videtur illius favor, patrocinium, & subfudium pecu-
lariorum regalium, etiamque ecclesiasticorum
dilectorum confundit. Deipara... obtemperare
quicquid peti-
tur, et invoca-
re sollicitum.

et videtur illius favor, patrocinium, et talis
hariter huic oratione inhære, quemadmodum docet qua-
dringentorum, & ultra annorum experientia per insignia
miracula, qui adhuc quotidie multiplicantur, & per vic-
torias de hereticis, & infidelibus relatias, & dic: enim potest
verbo uno, nullam esse gratiam, favorem, beneficium, quod
per Iesum non obtinetur. Hac causa fuit propter quam Ro-
larum devotio brevi, per omnem Christi unitatem percrebuit,
propter quam Reges, & Principes sibi gloria veterum in-
feribunt in numero Servorum beata Virginis, & gefata Ro-
larum, quod hodierna quoque die videatur esse character,
quo Christianus Catholicus ab Heretico secerit; quemad-
modum nihil est in Mondo, quo maius faciat negotium
hunc hereticis, & si magis oppiduum eorum sententias,
& quod magis perhorrescant, quam hor pietatis indicium,
quod vulgo gefatur ab his, qui devoti sunt Mariae servi-
tio, & cultui Deiparae hujus adherentes. Hac singularem ha-
bent in Maria fiduciam, & hoc pacto reluant, uno Deo
excepto, sibi omni bonum expectandum esse a Beata Virgine,
quemadmodum palam S. Bernardus ait: *Hoc est mea
maxima fiducia: hac sola ratio potest mea idem.*

maxima pia: nec tua ratio fit meo: item.
Quamvis devoio erga gloriosam Virginem sit etiam atque etiam commendanda omnibus Fidelibus generat tamquam validum subfundit ad vitam sanctorem traducendam, tamquam medium faciliorem inveniendi aditum apud Deum, & demum tamquam signum praedestinationis fuit: adeo tamen dicere inter omnes praeas devotionis, quis plures Fidelium inventus, sibi debitum cultum praeficitur: devotionem recitanti Rofariorum cum illis sensibus, qui decent illius institutionem; unam esse ex maxime authenticis, & acceptissimis incomparabili Matris Dei. Hoc ipsum probare possem ex originis antiquitate, ex Auctoritate Sanctitatis, ex fractu quem perpetit in Ecclesia, ex multitudine miraculorum certissimorum, que facta fuerunt, ex Ballis duodecim, vel decem ac trium Summorum Pontificum, que nullum certum locum permittunt, & de manu ex privilegiis, & indulgencie, que huius inherent devotioni. Omnis haec argumentatio probare posset, que aliter, quam magnifica ostentare.

eloquacia quidquid peperit; tantam Confraternitati a deo
auguste celebrante. Liqueat, illam numerare Principes,
Reges, Summos Pontifices, & decies centena milia illustrissima
Vitorum, qui nomen deaderunt Confraternitati huic; ac si
ibi glorie veriterunt famulari Regorum; sed quidquid
fieri animus vobis offendere, utilitas est; que inde potest
hauriri. *Auctor Sermonem in omnia assumenda est.*

Scire tot centena milia ex omnibus conditionibus, & uiro quoque sexu, ducto initio ad Regibus, Sacramenti Principibus ad novissimam quilibet ex plebe, & a summis Pontificibus, Antistitibusque ad novissimum usque inter Ecclesie Ministros, hinc Societatis nomine dedit, ita ut prius quilibet particeps sit ceterorum orationis, & simul omnes singulis diebus, & in omnibus dies horis, & finaliter momentis, & toties Salutationem Angelicam Sanctissime offerant Virginis, & incalcent gratulent gloria;

quam posset divina Maternitatis, cum post hoc obsequium, quod illi perhibent, & gaudium, quod in corde eius instaurant, omnes per se, & per alios hanc illi precessum effundunt; *Mater Dei* *pro nobis peccatoribus* Ecce Non ne illud est, quod Rosarii Confratritus inspirare debet firmam in Dei protectione fiduciam? Quis enim auderet cogitare illam taliter esse inexorabilem, ut nunquam heterotauri orationes, quae illi incanteret offertur, tot oribus simul, & cordibus? Posset ne credi, fides exaudiunt non iri, cum omnes simili in communem, & diligillatim pro singulis precantur: *Ora pro nobis peccatoribus?* Cum oratur non solum pro hora praesenti, sed etiam pro hora mortis. Petere hoc ab illa incantantes, neque solum per nos, sed etiam per tot decies centena milia ora, & tandem nunquam votis damnari, quomodo istud fieri posset? Ecce iustum fiducie argumentum in illis, qui suam offendunt devotionem Sancte Virginis, nomen dantes celebrerimus huic Rosarii Confraternitati. *Pater de Argentino Capucinus in Magnalibus Virgini.*

Kofarium recitantes Sanctissimam Virginem, oramus quia
per nos memoriarius, & generatis petimus illis opem in
necessitatibus quin aliquis nomen expicemus. Videtur Ec-
clesia applicare illi in sensu accommodato, quod Iesus Christus
nobis ait de Patre Celesti, & nobis significare, Ma-
trem hanc Sanctissimam Caleti lumine afflatam, & de fi-
horum suorum salute sollicitans, nosque, quod illis necesse
sit, & quemad gratia illi aptiores future sint. Verum
et, quin singillatim quidquam expicemus, a nobis duo
distingui tempora, & nos Dominae nostram deprecari ve-
nire, & in hora mortis dignetur pro nobis intercedere.
Quod ut reverentur nos, & ut in hora mortis dignetur